

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi trực tuyến “Chung tay vì an toàn giao thông” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 689/KH-UBATGTQG ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban An toàn giao thông (ATGT) Quốc gia về Năm an toàn giao thông 2024; tiếp nối thành công của Cuộc thi “Chung tay vì an toàn giao thông” trong bốn năm 2020, 2021, 2022 và 2023; nhằm tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến pháp luật và nâng cao nhận thức của người dân về trật tự an toàn giao thông, Ủy ban ATGT Quốc gia phối hợp với Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Hiệp hội Bảo hiểm Việt Nam (Quỹ Bảo hiểm xe cơ giới) tổ chức Cuộc thi “Chung tay vì an toàn giao thông” năm 2024 (Sau đây gọi tắt là Cuộc thi). Nhà trường xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua Cuộc thi nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao kiến thức và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho mọi người dân, nhất là thế hệ trẻ, công nhân, người lao động.
- Góp phần xây dựng văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông, trang bị cho người dân kiến thức và kỹ năng điều khiển phương tiện giao thông an toàn.
- Chú trọng việc tuyên truyền, phổ biến các luật mới ban hành như Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15, Luật Đường bộ số 35/2024/QH15; các quy định về bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới, quy định không giao xe cho người chưa đủ điều kiện, quy định về xử phạt vi phạm nồng độ cồn khi tham gia giao thông...

2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng đến toàn thể cán bộ, viên chức và sinh viên;
- Tuyên truyền và tổ chức cho cán bộ, viên chức và sinh viên toàn trường tham gia Cuộc thi.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Lễ phát động

- Thời gian: Dự kiến ngày 16/9/2024 (Thứ Hai);
- Địa điểm: Tỉnh Hưng Yên (Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên);

- Số lượng: Dự kiến khoảng 300 người tham dự;
- Thời gian thi: Trong 8 tuần từ ngày 16/9/2024 đến ngày 11/11/2024;

2. Nội dung thi

Chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về trật tự an toàn giao thông; kiến thức, kỹ năng xử lý các tình huống để tham gia giao thông an toàn; các hành vi ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông; những điều cần biết trong các luật mới ban hành như Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15, Luật Đường bộ số 35/2024/QH15...

3. Hình thức thi

Thi trắc nghiệm hàng tuần trên Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam, mạng xã hội VCNet và các báo/tạp chí điện tử, trang/cổng thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương dẫn đường link liên kết với Cuộc thi. Đường link Cuộc thi: atgt.dangcongsan.vn

(Nội dung chi tiết nêu trong Thẻ lệ Cuộc thi).

4. Đối tượng dự thi

- Cán bộ viên chức, người lao động và toàn thể sinh viên hệ chính quy đang học tập tại trường.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG HÀNG TUẦN

Mỗi tuần tổng giá trị giải thưởng 8.000.000 đồng cụ thể như sau:

- 01 giải Nhất: Trị giá 2.000.000 đồng
- 02 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 1.500.000 đồng
- 03 giải Ba: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác Chính trị - HSSV

- Chủ trì tham mưu Kế hoạch và triển khai thực hiện; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền để sinh viên tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi;

- Phối hợp với thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi đề rà soát, xác minh thông tin của cán bộ, viên chức và sinh viên; thống kê, trích xuất dữ liệu cán bộ, viên chức và sinh viên của Nhà trường tham gia để có dữ liệu báo cáo về Ban An toàn giao thông tỉnh làm căn cứ xét khen thưởng và kỷ luật;

- Phối hợp với Phòng Tổ chức - Hành chính kịp thời tham mưu công tác tuyên dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể đạt thành tích cao; cán bộ, viên chức có nhiều đóng góp trong việc tổ chức thực hiện các nội dung của Cuộc thi; phê bình, kỷ luật nghiêm những cán bộ, viên chức và sinh viên không tham gia Cuộc thi.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, phổ biến và chỉ đạo kịp thời để cán bộ, viên chức tham gia Cuộc thi;

- Phối hợp, tham mưu cho Hiệu trưởng công tác tuyên dương, khen thưởng các tập thể và các cá nhân đạt thành tích cao trong Cuộc thi; tập thể, cán bộ viên chức có nhiều đóng góp trong việc tổ chức thực hiện các nội dung của Cuộc thi; kỷ luật những cán bộ, viên chức, sinh viên không tham gia Cuộc thi.

3. Đoàn Thanh niên

- Phối hợp với Phòng Công tác Chính trị - HSSV tuyên truyền, hướng dẫn để ĐVTN là sinh viên tích cực tham gia Cuộc thi;

- Chỉ đạo các Liên Chi đoàn triển khai cho 100% ĐVTN sinh viên tham gia Cuộc thi.

4. Các đơn vị trực thuộc

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc để 100% cán bộ, viên chức của đơn vị mình tham gia Cuộc thi;

- Các khoa triển khai kế hoạch, phổ biến, tuyên truyền để sinh viên biết và tham gia Cuộc thi;

- Phối hợp để xử lý nghiêm những cán bộ, viên chức, sinh viên không tham gia Cuộc thi;

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi “Chung tay vì an toàn giao thông” năm 2024, Nhà trường yêu cầu các đơn vị liên quan triển khai, thực hiện nghiêm túc.

Trong quá trình tham gia Cuộc thi, nếu có vướng mắc người dự thi liên hệ với Ban Tổ chức qua các số điện thoại: 080.48159 - 0867.062968, email: atgt@dangcongsan.vn, hoặc mục *Liên hệ* trên website của Cuộc thi tại địa chỉ atgt.dangcongsan.vn để được giải đáp hoặc liên hệ trực tiếp Phòng Công tác Chính trị - HSSV (*Tầng 1 - Tòa nhà 15 tầng*) hoặc đồng chí Phan Anh Tuấn theo số điện thoại 0914.524.443; Email: tuan.phananh@htu.edu.vn.

Nơi nhận:

- BCH Đảng ủy (để báo cáo);
- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Các đơn vị trực thuộc (để thực hiện);
- Đoàn Thanh niên (để thực hiện);
- Lưu: VT, CTCTHSSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Hồ Thị Nga